让协议》：公司将持有的上海华锐 100%股权及其相关债务和收益一并转让给中复连众，转让价格

为人民币 249,212,278.00 元，用于抵偿公司对中复连众对应数额的债务；与江苏华锐、中复连众

签订《资产转让协议》：将江苏华锐部分资产作价人民币 280,787,722.00 元，用于抵偿公司对中

复连众对应数额的债务；以上两项合计抵偿债务金额为人民币 530,000,000.00 元。本报告期内，

上海华锐已完成产权交易和工商变更。截止到本报告公告日，江苏华锐已完成不动产的交割工作，

除不动产外的其他资产正在交割中。公司已于将相关情况在中国证券报、上海证券报和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）进行了公告。

2、2017 年 6 月 29 日，公司完成第四届董事会换届选举，选举马忠、桂冰、陈雷、王波为公司第

四届董事会非独立董事，选举杨丽芳、丁建娜、高根宝为公司第四届董事会独立董事。选举马忠

先生为公司董事长，确定公司第三届董事会聘任的总裁、副总裁、财务总监、董事会秘书继续履

职至公司第四届董事会解聘之日。公司已将相关事项在中国证券报、上海证券报、上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）进行了公告。

3、公司于 2017 年 7月 28 日召开的第四届董事会临时会议聘任王波、徐昌茂、刘作辉、易春龙为

公司副总裁，任期结束日期与本届董事会任期结束日期一致。其中聘任王波为公司副总裁兼董事

会秘书，聘任徐昌茂为公司副总裁兼财务总监。公司已将相关事项在中国证券报、上海证券报、

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行了公告。

4、公司于 2017 年 8月 7日召开了第四届董事会临时会议，审议通过了《关于对外投资参股设立

合资公司暨关联交易的议案》,公司与大连市热电集团有限公司、大连重工•起重集团有限公司、

大连冰山集团工程有限公司、大连融科储能技术发展有限公司共同出资设立“大连国联能源发展

（集团）有限公司”（暂定名，以下简称“合资公司”），合资公司的注册资本为人民币 10,000

万元，其中公司以货币形式出资人民币 4,000 万元，持股比例为 40%。首期出资人民币 40 万元。

目前合资公司尚在筹备阶段，未完成工商注册。公司已将相关情况在中国证券报、上海证券报和

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）进行了公告（公告编号：临 2017-050）

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 36,840 6.11   36,840 6.11

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 36,840 6.11   36,840 6.11

其中：境内非国有法人持

股
36,840 6.11   36,840 6.11

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 566,220 93.89   566,220 93.89

1、人民币普通股 566,220 93.89   566,220 93.89

2017 年半年度报告

26 / 125

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 603,060 100   603,060 100

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 291,246

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结情

况

股东性质 股

份

状

态

数

量

大连重工·起

重集团有限公

司

0 935,510,942 15.51   0   无   国有法人

北京天华中泰

投资有限公司
0 480,000,000 7.96 0  无

境内非国有

法人

萍乡市富海新

能投资中心（有

限合伙）

-589,463,243 306,310,127 5.08 306,310,127 无